
НАСТАВНО-НАУЧНОМ И ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ФАРМАЦЕУТСКОГ 
ФАКУЛТЕТА УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ 

Одлуком Изборног већа Фармацеутског факултета од 02.03.2017. године именовани смо 
за чланове Комисије за припрему извештаја за избор једног редовног професора на 
неодређено време са пуним радним временом за ужу научну област „Општа физика“. На 
конкурс објављен 25.01.2017. године у публикацији “Послови“ број 710 пријавило се три 
кандидата.  Кандидати су у законски предвиђеном року поднели пријаве које садрже: 
биографију, опис досадашње наставне и научне активности, списак наставних и научних 
публикација и пројеката, копије научних публикација. 

На основу прегледаног конкурсног материјала, Комисија подноси овај 

ИЗВЕШТАЈ 
 
На расписани конкурс су се пријавила три кандидата (по редоследу пријављивања): 
 
1. др Нели Кристина Тодоровић-Васовић, ванредни професор Фармацеутског факултета, 
2. др Зоран Николић, доцент Физичког факултета, 
3. др Милан Радовић, научни саветник, Институт за нуклеарне науке "Винчa". 
 
Следи приказ активности сваког од кандидата. 
 



I Kандидат: проф. др Нели Кристинa Тодоровић-Васовић 
 
А. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ  
 
Проф. Др Нели Кристина Тодоровић-Васовић је рођена 15.11.1959 године.  у Паризу, 
Француска. Основну школу и гимназију је похађала је у Паризу и Београду, где је 1978. 
уписала астрономију,  дипломирала 1987. године на смеру  астрофизика. 
Последипломске студије је уписала школске 1987/88 године на Физичком факултету у 
Београду, смер ‚‚Физика атома и молекула’’. Специјализирала је 1990. године, а 1995. 
године одбранила магистарску тезу. Докторску тезу “Универзалност фракталне структре 
код Хамилтонових система”, рађену под руководством др Николе Бурића, одбранила је 
2005. године на истом факултету. 
 
Кретање у служби 

• 1987. стипендиста Института за Физику у Земуну.  
• 1990. професор  физике и астрофизике у  Петој београдској гимназији.  
• 1994. хонорарни асистент на  Саобраћајном   факултету, БУ.   
• 1996. стручни сарадник, предмет  „Општа физика“,  Фармацеутски факултет, БУ.  
• 1998. Асистент, предмет „Општа физика“,  Фармацеутски факултет, БУ. 
• 2007. Доцент, ужа научна област „Општа физика“, Фармацеутски факултет, БУ 
• 2012. ванредни професор, ужа научна област „Општа физика", Фармацеутски 

факултет, БУ. 
 
 
Б. ДИСЕРТАЦИЈЕ 
 
Магистарска теза 
       Анализа упрошћеног  семикласичног прилаза   за прорачун   параметара 
       Штарковог ширења  спектралних линија неутралних атом 
       (1995), Физички факултет, Универзитет у Београду 
Докторска дисертација 
       Универзалност фракталне структре  код Хамилтонових система 
       Докторска дисертација (2005), Физички факултет, Универзитет у  
 
 
Ц. НАСТАВНА АКТИВНОСТ 
 
1) АНГАЖМАН У НАСТАВИ 
 
Проф. др Кристина Тодоровић-Васовић је 22 године континуирано ангажована у настави 
на Катедри за Физику и Математику на Фармацеутском факултету, Универзитета у 
Београду. 
 
Практична настава 
Од 1996/97  до 2006/07 учествовала је у реализацији практичне наставе на предмету 
Општа физика (обавезни предмет) лабораторијске вежбе за смер дипломирани 
фармацеут и смер дипломирани фармацеут-медицински биохемичар. У потпуности је 
припремила нови практикум за лабораторијске вежбе из физике. 
 



 
Теоријска настава 
Од школске 2007/08 учествује у реализацији теоријске наставе на предмету Општа 
физика (обавезни предмет) за смер дипломирани фармацеут и смер дипломирани 
фармацеут- медицински биохемичар. Приликом поновне акредитације 2013.године, у 
потпуности је припремила план и програм за програм предмета Општа Физика, уз 
допуњавање и прилагођавање наставног програма условима прописаним новим Законом 
о Универзитету.  

Први је аутор Практикума за експерименталне вежбе из физике који је издат од стране 
Фармацеутског факултета Универзитета у Београду. Штампана су три издања овог 
Практикума. Такође је један од аутора универзитетског уџбеника „Увод у теорију хаоса“.   

Била је члан комисија за завршне радове као и ментор студентског научног рада студента 
друге године Фармацеутског факултета Исидоре Савовић 

Средња оцена у току њеног рада као ванредног професора  којом су је оценили 
студенати је 4.31 за студијску групу Фармација и 4.20 за студијску групу медицински 
биохемичар. 
 
АНКЕТА О ВРЕДНОВАЊУ ПЕДАГОШКОГ РАДА НАСТАВНИКА 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у јесењем семестру 2012/13 
Студијски програм: фармација 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 202 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет: 271 
Укупна просечна оцена: 4.33 
Студијски програм: фармација-медицинска биохемија 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 50 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет: 71 
Укупна просечна оцена: 4.27 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у јесењем семестру 2013/14 
Студијски програм: фармација 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 187 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет: 273 
Укупна просечна оцена: 4.28 
 
Студијски програм: фармација-медицинска биохемија 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника:50 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет:71 
Укупна просечна оцена: 4.24 



 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у јесењем семестру 2013/14 
Студијски програм: фармација 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 187 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет: 273 
Укупна просечна оцена: 4.28 
Студијски програм: фармација-медицинска биохемија 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника:50 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет:71 
Укупна просечна оцена: 4.24 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у јесењем семестру 2014/15 
Студијски програм: фармација 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 169 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет: 269 
Укупна просечна оцена: 4.64 
Студијски програм: фармација-медицинска биохемија 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника:50 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет:71 
Укупна просечна оцена: 4.52 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у јесењем семестру 2015/16 
Студијски програм: фармација 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 166 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет: 255 
Укупна просечна оцена: 4.00 
Студијски програм: фармација-медицинска биохемија 
Предмет: Физика   
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника:50 
Укупан број студената који је у обавези да слуша предмет:71 
Укупна просечна оцена: 3.66 
 
СРЕДЊА ОЦЕНА ЗА СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ ФАРМАЦИЈА, ПРЕДМЕТ 
ФИЗИКА У ТОКУ ПОСЛЕДЊИХ 4 ГОДИНЕ ЈЕ: 4.31 
СРЕДЊА ОЦЕНА ЗА СТУДИЈСКИ ПРОГРАМ: ФАРМАЦИЈА-МЕДИЦИНСКА 
БИОХЕМИЈА, ПРЕДМЕТ ФИЗИКА  У ТОКУ ПОСЛЕДЊИХ 4 ГОДИНЕ ЈЕ: 4.20 
 
За 2016/17 још нема података. 



2) ПРАКТИКУМИ И УЏБЕНИЦИ 
 
E1   Нели Кристина Тодоровић-Васовић, Александра Јесенко 
        Практикум за експерименталне вежбе из физике 
        Фармацеутски факултет Београд, 2  и.здање 2012.год, ИСБН 978-86-80263-83-0 
E2   Нели Кристина Тодоровић-Васовић, Александра Јесенко 
        Praktikum za eksperimentalne vežbe iz fizike 
        Farmaceutski fakultet Beograd, 3. izdanje 2013.god, ISBN 978-86-80263-83-0 
E3   Драгослав Кузмановић,Небојша Васовић, Срђан Костић,Србољуб Симић, Игор 

Франовић, Инес   Гроздановић, Кристина Тодоровић-Васовић, Биљана Ранковић 
Плазинић, Увод у теорију хаоса, Саобраћајни факултет  и  Рударско-Геолошки 
факултет у Београду, 1. издање,  2013.год, ИСБН 978–86–7395–317–5 

 
3) РАЗВОЈ КУРСЕВА 
Кристина Тодоровић-Васовић је припремила наставни програм за предмет Физика на 
Фармацеутском факултету у Београду, прилагођен Закону о високом образовању. 
 
4)  РАД НА ОБЕЗБЕЂЕЊУ ПОДМЛАТКА 
 
4.1 Чланства у комисијама  
1)  Чланство у комисији завршног рада под насловом „Оптичка микроскопија и 
фотомикрографија у фармакогнозији“ кандидата Ивана Д. Јанковића, Катедра за 
фармакогнозију, јул 2014, Ментор: др Зоран Максимовић  Чланови комисије: др Нели 
Кристина Тодоровић-Васовић,  др Данило Стојановић 
 
2) Чланство у комисији завршног рада под насловом „ Добијање , особине и употреба 
неорганских киселина елемената ИИИ периоде“ кандидат Бојана Мишулић, Катедра за 
Општу и Неорганску хемију, 8.02.2017. Ментор: др Слађана Танасковић, Чланови 
комисије: др Бранка Дражић, др Нели Кристина Тодоровић-Васовић 
 
4.2 Менторство у научно-истраживачким студентским радовима 
 
„Утицај савијања на спрезање модова у пластичним оптичким влакнима са степенастим 
индексом преламања“ 9.студентски мини –Конгрес, 11-14.априла 2016. године, Београд 
Аутор: Студент  друге године Фармацеутског факултета Исидора Савовић  
Ментор: др Нели Кристина Тодоровић-Васовић 
Катедра за Физику и Математику 
 
Д. НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКА ДЕЛАТНОСТ 
 
Проф. др  Кристина Тодоровић-Васовић се у периоду од избора у претходно звање 
бавила  теоријом динамичких система, посебно нелинеарним динамичким системима са 
кашњењем и стохастичким динамичких система. Такође се бавила применом метода 
нелинеарне динамике у геодинамици. Из ових области  публиковала је 14 чланака у 
часописима на СЦИ листи, од тога 9 у часописима од изузетне вредности (М21а) , 4 у 
врхунским међународним часописим (М21) и 1 у истакнутом међународном часопису 
(М22). Коаутор је поглавља у књизи од међународног значаја.Такође има  8 саопштења 
са међународног скупа штампаних у целини  и једно саопштење са међународног скупа 
штампаног у изводу. Објавила је  један чланак у часопису националног значаја   
 



1) УЧЕШЋЕ НА ПРОЈЕКТИМА 
 

Др Нели Кристина Тодоровић-Васовић учествовала је на три домаћа научна пројекта из 
области основних истраживања, чији су носиоци наше најеминентније институције у 
физици: 

1. 2001-2006: Пренос информација у биофизичким системима и физички аспекти 
механизама одбране и контроле виталних функција  
(пројекат  1225 Министарства за науку и  заштиту животне средине). 

2. 2006-2010: Квантна и оптичка интерферометрија (пројекат  141003  Министарства 
за науку и технолошки развој). 

3. Од 2010: Моделирање и нумеричке симулације комплексних физичких система 
(пројекат  171017 Министарства за науку и технолошки развој). 

 
Поред тога, учесник је међународног DAAD  пројекта Emergentna dinamika u sistemima 
spregnutih ekscitabilnih jedinica (Emergent Dynamics in Systems of Coupled Excitable Units) 
билатералне сарадње Института за физику и Weierstrass Institute for Applied Analysis and 
Stochastics, Berlin(WIAS), под руководством Др Игор Франовића  и Dr. Matthias 
Wolfrumа.  
 
2) ПУБЛИКОВАНИ РАДОВИ 
 
2.1 Списак  публикација до избора у претходно звање 2012.године 
 
Врхунски међународни часописи (М21) 
A1  N. Buric, M. Mudrinic,  K. Todorovic, Equivalent Classes of Critical Circles, J. Phys.A:  

       Math and Gen. 30, L161, 1997. ISSN 1751-8121(online), 1751-8113 (print) heterocit. (2) 
A2  N. Buric, M. Mudrinic, K. Todorovic, Universal scaling of critical quasiperiodic orbits 

in a class of twist maps, J. Phys. A: Math and Gen. 31, 7847, 1998. ISSN 1751-   8121(online), 
1751-8113 (print) heterocit. (2) 

A3  N. Buric, K. Todorovic, Local scaling of flux for standard-like maps, Phys.Rev. E, 66,  
  0462XX, 2002. ISSN 1550-2376 (online), 1539-3755 (print) heterocit. (2) 

A4    N. Buric, K.  Todorovic, Return times entropies for a class of circle homeomorphisms,   
 J.Phys. A: Math and Gen. 37, 6243, 2004. ISSN 1751-8121(online), 1751-8113 (print)    heterocit. 
(1) 

A5   N. Burić, K. Todorović and N. Vasović. Synchronization of Noisy Delayed Feedback 
Systems with Delayed Coupling. Phys. Rev. E, 75, 026209, 2007: ISSN 1550-2376 (online), 
1539-3755 (print) heterocit. (9) 

A6     N. Burić K. Todorović and N. Vasović. Influence of Noise on Dynamics of Coupled  
  Bursters. Phys. Rev. E, 75, 067204, 2007: ISSN 1550-2376 (online), 1539-3755 (print)  
 heterocit. (12) 
A7     N. Burić, K. Todorović and N. Vasović. Synchronization of Bursting Neurons with  

  Delayed Chemical Synapses. Phys. Rev. E, 78, 036211, 2008: ISSN 1550-2376 (online),1539-3755 
(print) heterocit. (70) 

A8   N. Burić, K. Todorović and N. Vasović,  Dynamics of Noisy FitzHugh-Nagumo  
    Neurons with Delayed Coupling. Chaos, Solitons & Fractals ,40, pp 2405-2413. 2009; 
    ISSN: 0960- 0779 heterocit. (7) 
A9     N. Burić, K. Todorović and N. Vasović,  Exact Synchronization of Noisy Bursting  

         Neurons with Coupling Delays. Chaos, Solitons & Fractals  40, pp1127-1135. 2009; 
         ISSN:  0960-  0779 heterocit. (5) 

A10   N. Burić, K. Todorović and N. Vasović, Influence of interaction delays   
         on  noise-induced coherence in excitable systems, Phys.Rev.E.,82, 037201,2010: ISSN  
         1550- 2376 (online), 1539-3755  (print) heterocit. (5) 

A11    I. Franović, K. Todorović, N. Vasović  and N. Burić, Stability,  



           bifurcations, and dynamics of global variables of a system of bursting neurons,       
CHAOS,  21, 033109 , 2011; ISSN :1089-7682 (online), 1054-1500 (print) heterocit.(1) 

A12     N. Vasović, N. Burić, K. Todorović, and I. Grozdanović, Synchronization of the minimal 
models of bursting neurons coupled by delayed   chemical or  electrical synapses, Chin. Phys. B, 21, 
010203; No. 1 2012, ISSN: 1674-1056 (Print) heterocit. (1) 

    
Истакнути међународни часописи (М22) 
A13  N. Buric, K. Todorovic, N. Vasovic,Patterns of exact synchronization in chains of  
        feedback loops with two characteristic time-lags, Int.J.Bifur.Chaos,  Vol. 16, No. 5 
       1569-1584, 2006. Print ISSN: 0218-1274 Online ISSN: 1793-6551 heterocit. (2) 
A14    N. Burić, D. Ranković, K. Todorović and N. Vasović, Mean field  approximation for 
        noisy delay coupled excitable  neurons, Physica A, 389,19, pp3956- 3964, 2010:  
       ISSN:0378-4371 heterocit. (2) 
A15    Nikola Burić, Kristina Todorović, Ines Grozdanović and Nebojša Vasović,  Influence  

            of coupling delay on noise induced coherent oscillations in excitable systems,   J.Stat.Phys, 145: 
175-186; 2011, ISSN: 0022-4715 (print version), 1572-9613 (electronic version) heterocit. (1) 

Међународни часописи (М23) 
A16      N. Buric, Lj. Ristovski , K. Todorovic,Hamiltonian Dynamics of the Complex   

 Froehlich  Dimer, Int.J.Mod.Phys. B 19,  911-928, 2005. ISSN: 0217-9792       heterocit. (1) 
 
Радови саопштени на међународном скупу штампани у целини (М33) 
B1 Todorovic K and Todorovic S. ,Gaussian distribution and twenty two year 
          cycle of sunspots, Astrofizika u Jugoslaviji ,drugi seminar,septembar1987 
          Beograd.          
B2  M.Dimitrijevic and K.Todorović ,An investigation of the simple formulae        
          for Stark width and shift calculation of neutral atom lines,1st General 
          conference of the Balkan Physical Union,September 26- 28,1991,Thessaloniki 
B3 K.Todorović, Return times entropies for a class of circle homeomorphisms,                                   
      International Conference MATHEMATICS IN 2004  AT KRAGUJEVAC, 
      June 17-19, 2004, Kragujevac. 
B4  K.Todorović, N.Vasovic, Dynamics of stochastically perturbated excitable 
      systems with delay, Medunarodna konferencija 2006 savremeni problemi u  
      gradevinarstvu, Jun 2-3,2006, Subotica. 
B5  K. Todorović and N.Vasović, Synchronization of Ikeda Systems with Noise,Internal 
      Delay  and Delayed Coupling, 1-st International Congress of Serbian Society of 
      Mechanics,  Kopaonik, 10-13 April, 2007. 
B6  N.Burić, K.Todorović, N.Vasović and A. Samčović, Synchronization patterns in neural 
       chains based on hyper-chaotic cells, 9-th symposium on neural network applications in  
       electrical engineering,NEUREL University of Belgrade, Serbia, September 25-27, 2008  
B7   K.Todorović, N.Burić, A.Samčović, and N.Vasović, Coherence resonance in chains of  
       noisy excitable neurons coupled by interactions with delay, 10-th symposium on neural  
       network applications in electrical engineering,NEUREL University of Belgrade,Serbia,  
       September   23-25, 2010  
 
Радови у домаћим часописима (M53) 
C1    M.S.Dimitrijević and N.K.Todorović, The analysis of the simplified formula for the stark 
broadening of neutral atom lines, Publ.Obs.Astron.Belgrade N0.50, 55-60 (1995) 
C2     N. Buric, M. Mudrinic,  K. Todorovic, Equivalent Critical Behaviour of the Periodic  
        Hamiltonian Maps, Facta Universitatis 1, No 4. 21 (1997) .  
 
    
Научни радови ограничене циркулације (М70) 
 
D1  Нели Кристина Тодоровић-Васовић 
       Анализа упрошћеног  семикласичног прилаза   за прорачун   параметара 



       Штарковог ширења  спектралних линија неутралних атом 
       Магистарска теза (1995), Физички факултет, Универзитет у Београду 
 
D2  Нели Кристина Тодоровић-Васовић 
       Универзалност фракталне структре  код Хамилтонових система 
       Докторска дисертација (2005), Физички факултет, Универзитет у  

       
Е Наставне публикације 
 
Е1   Нели Кристина Тодоровић-Васовић, Александра Јесенко 
        Практикум за експерименталне вежбе из физике 
        Фармацеутски факултет Београд, 1. издање 2011.год, ИСБН 978-86-80263-83-0 
 
2.2 Списак  публикација након избора у претходно звање (2012-2016.) 
 
Међународни часописи изузетних вредности (M21a) 
 

1. Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Spontaneous Formation of 
Synchronization Clusters in Homogenous Neuronal Ensembles Induced by Noise and 
Interaction Delays, Physical Review Letters 108, 094101, 2012;ISSN:  0031-9007 
(print) 1079-7114 (online), DOI: 10.1103/PhysRevLett.108.094101 (IF=7.326) 
heterocit.(6) 

2. I.Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Cluster synchronization of spiking 
induced by noise and interaction delays in homogenous neuronal ensembles, CHAOS 
22, 033147 ,2012; ISSN: 1054-1500 (print) 1089-7682  (online),     DOI: 
10.1063/1.4753919  (IF=2.049)  heterocit(5) 

3. S. Kostić , I. Franović, K. Todorović , N.Vasović, Friction memory effect in complex 
dynamics of earthquake model. Nonlinear Dynamics, 73:1933–1943,2013; ISSN: 
 0924-090X (Print) 1573-269X (Online)     DOI 10.1007/s11071-013-0914-8 
(IF=3.000) heterocit (2) 

4. S. Kostić, I. Franović, M. Perc, N. Vasović , K. Todorović, Triggered dynamics in a 
model of different fault creep regimes. Scientific Reports 4, 5401, 2014; ISSN: 2045-
2322 , DOI: 10.1038/srep05401 (IF= 5.228) heterocit (2) 

5. S. Kostić , N. Vasović , I. Franović , D. Jevremović, D. Mitrinović, K. Todorović,  
Dynamics of landslide model with time delay and periodic parameter perturbations. 
Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation 19, 3346–3361, 
2014; ISSN: 1007-5704, DOI: 10.1016/j.cnsns.2014.02.012  (IF= 2.834) heterocit (1) 

6. I.Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Stability, coherent spiking and 
synchronization in noisy  excitable systems with coupling and internal delays. 
Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation 19, 3202–3219, 
2014; ISSN: 1007-5704, DOI: 10.1016/j.cnsns.2014.02.022 (IF= 2.834) heterocit (1) 

7. I.Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Persistence and failure of mean-
field approximations adapted to a class of systems of delay-coupled excitable units. 
Phys. Rev. E  89, 022926 (2014); ISSN: 1539-3755 (print)  1063-651X  (online) DOI: 
10.1103/PhysRevE.89.022926  (IF=2.252)  heterocit (1) 

8. N. Vasović , S. Kostić , I. Franović , K. Todorović, Earthquake nucleation in a 
stochastic fault model of globally coupled units with interaction delays. 
Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation 38, 117–129, 
2016; ISSN: 1007-5704, DOI: 10.1016/j.cnsns.2016.02.011 (IF= 2.834) heterocit (0) 



9. S. Kostić, N. Vasović,  I. Franović,  K. Todorović,  V. Klinshov , V. Nekorkin, 
Dynamics of fault motion in a stochastic spring-slider model with varying neighboring 
interactions and time-delayed coupling. Nonlinear Dynamics 87 ,1-13, 2016; ISSN: 
 0924-090X (Print) 1573-269X (Online) , DOI: 10.1007/s11071-016-3211-5  
(IF=3.000) heterocit (0) 
 

Врхунски међународни часописи (M21) 
 

1. I.Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Mean-field approximation of two 
coupled populations of excitable units.  Phys. Rev. E 87, 012922, 2013; ISSN: 1539-
3755 (print)  1063-651X  (online) DOI: 10.1103/PhysRevE.87.012922  (IF=2.252)  
heterocit (2) 

2. S. Kostić  , N. Vasović  , I. Franović ,  K. Todorović, Complex Dynamics of Spring-
Block Earthquake Model Under Periodic Parameter Perturbations. Journal of 
Computational and Nonlinear Dynamics 9, 031019, 2014; ISSN: 1555-1415 
(print) 1555-1423(online) , DOI: 10.1115/1.4026259  (IF=1.315)  heterocit (0) 

3. I.Franović, K. Todorović, M. Perc, N. Vasović, N. Burić, Activation process in 
excitable systems with multiple noise sources: One and two interacting units, Phys. 
Rev. E 92, 062911, 2015 ; ISSN: 1539-3755 (print)  1063-651X  
(online)  DOI: 10.1103/PhysRevE.92.062911(IF=2.252)   heterocit (4) 

4. I. Franović,  M. Perc, K. Todorović, S. Kostić  and N. Burić, Activation process in 
excitable systems with multiple noise sources: Large number of units, 
Phys.Rev.E92,062912, 2015; ISSN: 1539-3755 (print)  1063-651X  (online), DOI: 
10.1103/PhysRevE.92.062912 (IF=2.252)  heterocit (5) 
 

Истакнути међународни часописи (M22) 
 

1. S. Kostić  , N. Vasović  , I. Franović ,  K. Todorović, Dynamics of simple earthquake 
model with time delay and variation of friction strength. Nonlinear Processes in 
Geophysics 20, 857–865, 2013; ISSN:  1023-5809 (Print)  1607-7946 (Online) 
(IF=1.321) heterocit (1) 
 

Радови саопштени на међународном скупу штампани у целини (M33) 
 
1.  Kostić, S., Franović, I. Todorović, K., Vasović, N. Time-delay in spring-block model for 

aperiodicity in earthquakes. Proceedings of 15th World Conference on Earthquake 
Engineering, Lisbon, Portugal, 2012.USB mass storage, paper No. 0703. (poster 
presentation) 

2.  Kostić, S., Franović, I. Todorović, K., Vasović, N.. Deterministic chaos in a model of fault-
slip rockburst. Proceedings of the 44th International October Conference on Mining and 
Metallurgy (IOC2012), 1-3. October 2012, Bor, Serbia, pp. 39-44 (ISBN 978-86-7827-042-
0) 

3.  Burić, N., Vasović, N. Grozdanović, I., Todorović, K., Samčović, A.. Coherent oscillations 
in minimal neural network of excitable systems induced by noise and influenced by time 
delay. Proceedings of 11th Symposium on Neural Network Applications in Electrical 
Engineering, NEUREL. 2012 

4.  Kostić, S., Vasović, N, Franović, I. Todorović, K, Assessment of blast induced ground 
vibrations by artificial    neural network, Proceedings of 12th Symposium on Neural 
Network Applications in Electrical Engineering  (NEUREL) 55-60, 2014 

http://link.springer.com/journal/11071
http://dx.doi.org/10.1103/physreve.92.062911
http://researchindex.net/author/Buric,_N./536ff94f26184448c5125183
http://researchindex.net/author/Vasovic,_N./5376cd052618440e6a09a5b8
http://researchindex.net/author/Grozdanovic,_I./5376cd052618440e6a09a5b9
http://researchindex.net/author/Todorovic,_K./5376cd052618440e6a09a5ba
http://researchindex.net/author/Samcovic,_A./5376cd052618440e6a09a5bb


5.  Kostić, S., Vasović, Todorović, K, Samčović,A, Aplication of artificial neural networks, 
      for slope stability analysis in geotehnical practice, Proceedings of 13th Symposium on 
     Neural Network Applications in Electrical Engineering  (NEUREL) 89-94, 2016 
6.   Kostić, S., Franović, I., Todorović, K., Vasović, N.. A simple model of earthquake 
      nucleation with time-delay. Scientific Review, Series: Scientific and Engineering, Special 
      Issue Nonlinear Dynamics S2 ,2013, dedicated to Milutin Milanković (editor in chief:  
      Slobodan Perović), pp. 447-458 (YU ISSN 0350-2910) (oral presentation). 
7.  Kostić, S., Vasović, N., Jevremović, D., Sunarić, D., Franović, I., Todorović, K.. Complex 
     dynamics of landslides with time delay under external seismic triggering effect. IAEG XII 
     Congress ''Engineering Geology for Society and Territory'',Torino 2014, Springer  (oral  
     presentation) DOI: 10.1007/978-3-319-09057-3_238 
8.   Igor Franović, Matjaž Perc, Kristina Todorović  Activation process in systems of  
      excitable units with multiple noise sources, OC.032  XXXVI DYNAMICS DAYS, 2016, June  
      6-10, Corfu, Greece 
 
Монографска студија/поглавље у књизи М12 или рад у тематском зборнику 
међународног значаја (M14) 
 
1. Srđan Kostić, Nebojša Vasović, Kristina Todorović, and Igor Franović,  
 Поглавље у Еarthquakes: Monitoring Technology, Disaster Management and Impact 
Assessment, Chapter 1. Nonlinear Dynamics Behind The Seismogenic Fault Motion – A 
Review On Dynamics Of Single-Array Spring-Block Models => pp. 1-60 , 2016, Nova Science 
Publishers, Inc.New York, editor: Wayne Coleman, ISBN 9781536103427 (hardcover), ISBN 
9781536103564 
 
Рад саопштен на међународном скупу штампан у изводу (M34) 
 
1. Kostić, S., Trivan J., Vasović, N., Franović, I., Todorović, K. Mnining induced dynamics in 

a model of fault motion. 3rd International Conference ''Contemporary Problems of 
Mathematics, Mechanics and Informatics'' CPMMI 2014 (in press). 

 
Рад у истакнутом националном часопису (M52) 
 
1. Grozdanović, I., Burić, N., Todorović, K., Vasović, N. Coupled Stochastic Oscillators with 
Delays in   Coupling, Facta Universitatis (Niš), Ser. Math. Inform.27N0.1, 2012, ISSN: 0352-
9665         
 
Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини(M63) 
 
1. Kostić, S., Franović, I., Todorović, K., Vasović, N. Nonlinear dynamics of spring-block 

earthquake models. Proceedings of the 4th Serbian (29th Yu) Congress on Theoretical and 
Applied Mechanics, pp. 669-674, 2013 (ISBN 978-86-909973-5-0) (usmeno izlaganje) 

2.  Grozdanović, I., Burić, N., Todorović, K., Vasović, N. Weak and strong coupled stochastic 
oscillators with delays in coupling, Fourth Serbian (29-th Yu) Congress on Theoretical and 
Applied Mechanics, Vrnjačka Banja, Serbia, 4-7 June 2013. 

 
3) АНАЛИЗА ОДАБРАНИХ РАДОВА 
 

• Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Spontaneous Formation of 
Synchronization Clusters in Homogenous Neuronal Ensembles Induced by Noise and 

http://dynamicsdays2016.ntua.gr/


Interaction Delays, Physical Review Letters 108, 094101, 2012;ISSN:  0031-9007 
(print) 1079-7114 (online), DOI: 10.1103/PhysRevLett.108.094101 (IF=7.326) 

У овом раду је по први пут приказано да код ансамбла  једнако повезаних стохастично 
пертурбованих ексцитабилних неурона са кашњењем у вези , долази до кластеровања 
синхронизованих опаљивања. Ефекат настаје као последица интеракције кашњења, шума 
и ексцитабилног карактера појединачних неурона у посматраном  ансамблу 
(популацији). Ова популација се састоји од N дифузно куплованих Фитзју-Нагумо 
неурона. 
 

• I.Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Stability, coherent spiking and 
synchronization in noisy  excitable systems with coupling and internal delays. 
Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation 19, 3202–3219, 
2014; ISSN: 1007-5704, DOI: 10.1016/j.cnsns.2014.02.022 (IF= 2.834) 

Размотрен је пар Фитзју-Нагумо ексцитабилних неурона (ексцитабилност класе 2) под 
утицајем два типа шума и у присуству спољашњег кашњења. У овом раду је показано да 
спољшњи/унутрашњи шум најпре утиче на фреквентну синхронизацију и на 
истовремени утицај  шума и деловања кашњења на осцилаторни режим, док 
кохерентност опаљивања и фазна синхронизација значајно зависе од унутрашњег 
кашњења. 

 
• I.Franović, K. Todorović, N. Vasović, and N. Burić, Cluster synchronization of spiking 

induced by noise and interaction delays in homogenous neuronal ensembles, CHAOS 
22, 033147 ,2012; ISSN: 1054-1500 (print) 1089-7682  (online),     DOI: 
10.1063/1.4753919  (IF=2.049) 

Разматрана је динамика популације N стохастички пертурбованих Фитзју-Нагумо 
ексцитабилних неурона са кашњењем у дифузној вези. Анализирано је спонтано 
формирање кластера, при чему се динамика неурона у оквиру сваког кластера 
синхронизује, али се различити кластери активирају у различитим фазама осцилација 
популације. Поред разматрања везаних за карактеристике кластер стања и њихове 
зависности од параметара популације, стекли смо и увид динамички механизам везан за 
настајање кластера. 

 
S. Kostić, N. Vasović,  I. Franović,  K. Todorović,  V. Klinshov , V. Nekorkin, 
Dynamics of fault motion in a stochastic spring-slider model with varying neighboring 
interactions and time-delayed coupling. Nonlinear Dynamics 87 ,1-13, 2016; ISSN: 
 0924-090X (Print) 1573-269X (Online) , DOI: 10.1007/s11071-016-3211-5  
(IF=3.000) 

Проучено је кретање раседа помоћу  спринг-слидер модела ( клизач везан опругом) који 
се састоји од N=100 блокова где је сваки блок повезан са променљивим бројем суседних 
блокова ( NK ≤≤ 21 ). Динамика оваквог модела је разматрана у случају утицаја ефекта 
интеракције, променљиве јачине везе и случајног сеизмичког шума. Квалитативна 
анализа стабилности и бифуркациона анализа је спроведена извођењем апроксимативног 
меан-фиелд модела. Модел средњег поља је показао одлично поклапање у резултатима 
динамике са реалним стохастичким системом. Закључено је да кашњење у интеракцији 
између јединица зависи од јачине везе и силе трења. За слабу јачину везе и  мале 
вредности силе трења, запажа се да систем не показује бифуркационо понашање, без 
обзира на вредност амплитуде шума   у очекиваном опсегу. Такође је утврђено да се 
група блокова са највећим померањем, који показују готово увек периодично 
осциловање аналогно ко-сеизмичком кретању система за параметре изнад бифуркационе 
криве,  може узети као представник једног хипоцентра земљотреса. 

http://link.springer.com/journal/11071


ВРЕДНОВАЊЕ КАНДИДАТА ПРЕМА ПРАВИЛНИКУ О БЛИЖИМ УСЛОВИМА 
ЗА ИЗБОР НАСТАВНИКА НА ФАРМАЦЕУТСКОМ ФАКУЛТЕТУ 
 
I Вредновање наставног и педагошког рада 
1) Збирна оцена наставне активности из студентске анкете: оцена 4.-4,5     4 
2) У потпуности припремио наставни програм:  6 
3) Уџбеник за Универзитет:  20 
4) Практикум : 15 
5) Новo издање практикума: 5 
6) Члан комисије 2 завршна рада  2x0.2=0.4 
Збир поена: 50.4               Потребан минимум: 20    
 
II Вредновање и квантитативно исказивање научноистраживачких резултата кандидата 
1) Учешће у међународном пројекту: 4 
2) Учешће у националном пројекту: 2 
3) 9xM21a= 90 
4) 4xM21=32 
5) 1xM22=5 
6) 1xM14=4 
7) 8xM33=8 
8) 1xM34=0.5 
9) 1xM52= 1.5 
10) 2xM63= 2 
Збир поена: 149               Потребан минимум: 35 
 
III Активност у оквиру академске и шире заједнице 
1) Редовна учешћа у Комисијама за дежурање на пријемном испиту факултета. 
2) 2014/15. члан пописне Комисије Фармацеутског факултета односно шеф пописне 
Комисије за скриптарницу Фармацеутског факултета 
3) Стечен сертификат о похађању обуке под називом „Безбедан рад са опасним 
хемикалијама и одлагање отпада“, Фармацеутски факултет , Универзитет у Београду, 
Центар за токсиколошку процену ризика 
4) 2014/15. и 2015/16. члан Комисије за попис основних средстава и Попис ситног 
инвентара. 
5) Шеф Лабораторије за експерименталне вежбе из физике. Упркос финансијски 
неповољним условима у овој лабораторија сваке школске године 350. студената 
Фармацеутског факултета уради експерименталне вежбе из физике прилагођене 
студентима Фармацеутског факултета. По новим прописима Фармацеутског факултета 
везаним за безбедност студената и запослених у Лабораторијама, повећана је 
одговорност шефа Лабораторије, што захтева стално праћење учесника и услова у 
процесу експерименталне наставе. 
6) Предавач на стручним семинарима и скуповима: предавања и семинари на Институту 
за физику у Београду и на Математичком институту САНУ 
Према Правилнику о ближим условима за избор у звање редовног професора на 
Фармацеутском факултету минимум је пет прилога из ове категорије, а кандидат 
их има 6.  



II Kандидат: др Милан Радовић 
 
А. Биографски подаци  
 
Од личних података које је каднидат доставио у својој пријави на конскурс, комисији је 
познато да је др Милан Радовић рођен 12.12.1970. године и да има држављанство 
републике Србије. Студије на Физичком факултету Универзитета у Београду уписао је 
1990.године. Дипломирао је у марту 2000.године на истом факултету (смер Примењена 
физика) са темом „Одређивање тешких метала у ваздуху помоћу флуоресценције X 
зрака“. Звање магистра физичких наука (област Експерименталне физике кондензованог 
стања материје) стекао је у мају 2003.године на Физичком факултету у Београду, 
одбраном магистраске тезе под називом: „Smoothening and roughening processes: Ag 
ultrathin films on glass“. Докторску дисертацију под називом : „Low dimensional Ti-Oxide 
based structures: surfaces, interfaces and ultrathin films of SrTiO3 and TiO2“ одбранио је на 
Università degli Studi di Napoli Federico II, у Италији, у децембру 2008.године. 
 
Кретање у служби 

• 1996-1998.-Наставник физике у Основној школи „Уједињене нације“ и машинској 
школи „Радоје Дакић“ у Београду.  

• 2000-2005.-Истраживач у Институту Винча Универзитета у Београду. 
• 2003-Истраживач сарадник, Институт Винча, Универзитет у Београду 
• 2005-2006.- Гостујући истраживач у MODA лабораторији, SPIN-CNR института, 

Напуљ, Италија. 
• 2007-2008.- Руководилац експерименталних активности у оквиру MODA 

лабораторије, SPIN-CNR института, Напуљ, Италија. 
• 2009-2012.-Научни сарадник, Ecole Polytechnique Fédérale de Lausanne и Paul 

Scherrer Institut, Швајцарска. 
• 2013- Виши научни сарадник, Институт Винча Универзитет у Београду. 
• 2016.- Научни саветник, Институт Винча Универзитет у Београду 
• 2013-2017.- Институт Винча Универзитет у Београду и старији научни сарадник 

на Spectroscopy of Interfaces and Surfaces линији, Paul Scherrer Institut, Швајцарска. 
 
Б. ДИСЕРТАЦИЈЕ 
 
Магистарска теза 
„Smoothening and roughening processes: Ag ultrathin films on glass“ 
(2003), Физички факултет, Универзитет у Београду 
 
Докторска дисертација 
„Low dimensional Ti-Oxide based structures: surfaces, interfaces and ultrathin films of SrTiO3 
and TiO2“ (2008) Università degli Studi di Napoli Federico II, Италија. 
Стручна комисија Универзитета у Београду је, на предлог ННВ Физичког факултета, 
донела одлуку о признавању дипломе о стеченом звању Доктора физичких наука, 
19.4.2012. године. 
 
Ц. НАСТАВНА АКТИВНОСТ 
 
1) АНГАЖМАН У НАСТАВИ 
 



Др Милан Радовић нема искуства у настави на нивоу основних, интегрисаних или 
докторских академских студија. Правилником о минималним условима за стицање звања 
наставника на Универзитету у Београду није предвиђено да се у случају избора 
наставника у звање редовног професора може организовати приступно предавање из 
области за коју се наставник бира и стога констатујемо да кандидат, др Милан Радовић, 
не испуњава минимални општи услов из члана 13 (табела А1) истог правилника. 
 
АНКЕТА О ВРЕДНОВАЊУ ПЕДАГОШКОГ РАДА НАСТАВНИКА 
 
С обзиром на чињеницу да кандидат нема педагошког искуства у раду са студентима, 
нити теоријског, ни практичног и да није организовано приступно предавање, 
констатујемо да др Милан Радовић има укупно 0 (нула) бодова који проистичу из ове 
активности. 
 
2) ПРАКТИКУМИ И УЏБЕНИЦИ 
 
Кандидат нема написаних и објављених наставних публикација. 
 
3) РАЗВОЈ КУРСЕВА 
 
Др Милан Радовић није учествовао у креирању, развоју или реализацији ниједног курса 
у оквиру студијског програма на високошколској установи. 
 
4) РАД НА ОБЕЗБЕЂЕЊУ ПОДМЛАТКА 

 
4.1 Менторства докторских дисертација  
За време боравка у Coherencia Institutu у Италији допринео је реализацији три докторске 
дисертације, затим једне докторске дисертације на Universitat Zurich и једне докторске 
дисертације на Université de Nauchatel, Швајцарска, као и једне одбрањене докторске 
дисертације и једне чија је израда у току на Ecole Polytechnique Fédérale de Lausanne, 
Швајцарска. Ови ангажмани (укупно на седам дисертација) су потврђени кроз 
захвалнице и коауторством на радовима, али нису резултирали чланством у комисијама 
и званичним менторством. 
 
4.2 Менторства магистарских и мастер теза  
Др Милан Радовић је био ко-ментор при изради једног мастер рада Riccardo Arapia, под 
називом: „Growth and characterization of YBCO/LSMO bilayers for non equilibrium optical 
measurements“, Università degli Studi di Napoli Federico II, Naples, Italy. 
 
4.3 Менторства дипломских радова  
Кандидат није имао менторство при изради ниједног дипломског рада. 

 
4.4 Учешћа у комисијама за преглед, оцену и одбрану докторских дисертација 
Кандидат није имао учешћа у комисијама за преглед, оцену и одбрану докторских 
дисертација. 

 
4.5 Учешћа у комисијама за преглед и одбрану магистарских теза, мастер теза и 
дипломских радова 
Кандидат није учествовао у комисијама за преглед и одбрану магистарских теза, мастер 
теза и дипломских радова. 



 
 
4.5 Менторство у научно-истраживачким студентским радовима 
Др Милан Радовић је дао значајан допринос развоју научних кадрова кроз менторски рад 
на пост-докторским пројектима од 2010. године до данас на којима је шест постдок 
истраживача у Paul Scherrer Institut, Швајцарска, што је видљиво кроз коауторство у 
публикованим радовима. 
 
 
Д. НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКА ДЕЛАТНОСТ 
 
Научно истраживачка делатност кандидата, др Милана Радовића, припада области 
физике чврстог стања и науке о наноматеријалима, електронској спектроскопији, 
посебно. У ранијем периоду научне активности др Радовић бавио се проучавањем 
процеса који доводе до равнања и храпављења ултратанких филмова сребра 
коришћењем STM технике. Од 2005. године, у току свог боравка у CNR у Италији 
научни фокус је усмерен ка испитивању структурних и електронских особина оксида 
прелазних елемената у форми танких филмова. Од 2009. године, др Радовић прелази на 
EPFL и PSI (Швајцарска) када почиње његов рад на развоју експерименталне методе  
која би омогућила директно испитивање електричних и магнетних особина оксида 
прелазних елемената коришћењем синхротронске спектроскопије. 
 
Како кандидат, др Милан Радовић, није био биран у наставна звања, приказ научних 
резултата је раздвојен на период од последњих пет календарских година (2012-2016) и 
раније. 
 
На основу приложене библиографије може се закључити да је др Милан Радовић 
публиковао своје резултате у најугледнијим научним часописима и да је учествовао у 
раду најпрестижнијих међународних конференција, где је одржао укупно 17 предавања 
по позиву (11, у последњих пет година). Најзначајније резултате у овом сегменту 
активности, кандидат је постигао публиковањем више колаборацијских радова у 
научним часописима са изузетно високим импакт фактором, као што су: Nature Materials 
(IF 36.503), Nature Physics (IF 20.147), NanoLetters (IF 13.779), Nature Communications 
(IF 11.470),  Phys. Rev. X (IF 8.463), Phys. Rev. Lett. (IF 7.943). 
 
Списак публикација кандидата, др Милана Радовића, садржи 26 радова из категорије М21а 
(од чега је 19 у последњих пет година), 26 радова из категорије М21 (14 у последњих пет 
година), 6 радова из категорије М22 (ниједан у последњих пет година) и 1 рад из 
категорије М23 (објављен у последњих пет година), 11 радова саопштених на 
међународним конференцијама који су штампани у целини (2, у последњих пет година), 15 
радова саопштених на међународним конференцијама који су штампани у изводу (ниједан 
у последњих пет година), 1 рад објављен у домаћем часопису (ниједан у последњих пет 
година), 3 рада саопштена на скупу националног значаја (ниједан у последњих пет година) 
и једну монографију (категорија М11) објављену у претходних пет година. 
 
Значајно је истаћи да су радови др Милана Радовића цитирани (према Scopusu) преко 980 
пута (преко 700 пута, без самоцитата и цитата коаутора), те да је Хиршов индекс 
кандидата h=16. 
 
 



1) УЧЕШЋЕ НА ПРОЈЕКТИМА 
 
 

Национални пројекти у последњих пет година (од 2012. год.) 
 

2011-2014 Руководилац потпројекта на једном домаћем пројекту: Физички процеси у 
синтезинових наноструктурних материјала (пројекат бр. 171023 МНТР Републике 
Србије). 
 
Национални пројекти у претходном периоду (до 2012. год.) 
 
2000-2001: Атомски и молекуларни сударни процеси на границама (пројекат бр. 01Е14 
МНТР Републике Србије). 
 
2001-2005: Физика површина и танких слојева (пројекат бр. 2018 МНТР Републике 
Србије). 
 
2006-2010: Добијање и карактеризација површина наноструктурних материјала (пројекат 
бр. 141001 МНТР Републике Србије)) 

 
Међународни пројекти  

 
Током свог боравка у Италији и Швајцарској, кандидат, др Милан Радовић био је 
сарадник на следећим међународним пројектима:  
 
2006-2008: Оптимизација параметара за депоновање танких филмова техником ласерске 
депозиције (YBCO, LSCO, LSMO, TiO2, PCMO, STO) и њихова in situ каракетризација, 
CNR-INFM, Италија. 
 
2008-2013: више истраживачких и развојних пројеката, EPFL и Paul Scherrer Institute, 
Швајцарска. 
 
MPNS COST Action MP1308: Towards Oxide-Based Electronics 

 
 
2) ПУБЛИКОВАНИ РАДОВИ 
 
 
2.1 Списак публикација до 2012. године 

 
Рад у међународном часопису изузетних вредности (М21а) 
 
[1] Y.-M. Xu, Y.-B. Huang, X.-Y. Cui, E. Razzoli, M. Radovic, M. Shi, G.-F. Chen, P. Zheng, N.-
L. Wang, P.-C. Dai, J.-P. Hu, Z. Wang, and H. Ding Observation of a ubiquitous three-
dimensional superconducting gap function in optimally-doped Ba0.6K0.4Fe2As2, Nature Physics (IF 
20.147) 7, 198– 202 (2011). 
[2] M. Moretti Sala, V. Bisogni, L. Braicovich, C. Aruta, G. Balestrino, H. Berger, N. B. Brookes, 
G.M. DeLuca, D. Di Castro, M. Grioni, M. Guarise, P. G. Medaglia, F. Miletto Granozio, M. 
Minola, M. Radovic, M. Salluzzo, T. Schmitt, K.-J. Zhou, and G. Ghiringhelli, Energy and symmetry 
of Cu-3d states in undoped layered cuprates measured by Resonant InelasticX-ray Scattering, New 
Journal of Physics (IF 3.849) 13, 043026 (2011). 



 
[3] E. Razzoli, Y. Sassa, G. Drachuck, M. Månsson, A. Keren, M. Shay, M. H. Berntsen, O. Tjernberg, 
M. Radovic, J. Chang, S. Pailhès, N. Momono, M. Oda, M. Ido, J. C. Campuzano, L. Patthey, J. Mesot, 
M. Shi The Fermi Surface and band folding in La2-xSrxCuO4, probed by ARPES, New Journal of 
Physics (IF 3.849) 12 125003 (2010). 
 
[4] Milan Radović , Nathascia Lampis , Paolo Perna , Zoran Ristic , Marco Salluzzo, Fabio 
Miletto Granozio , Christian Schlepütz, Growth and characterization of  stable  SrO-terminated  
SrTiO3 surfaces, Applied Physics Letters (IF 3.820) 94, 022901 (2009). 
 
[5] L. Braicovich, L.J.P. Ament, V. Bisogni, F. Forte, G. Balestrino, N.B. Brookes, G.M. DeLuca, 
P.G. Medaglia, F. Miletto Granozio, M. Radovic, M. Salluzzo, J. van den Brink, and G. 
Ghiringhelli, Dispersing bimagnons and doping induced bimagnon-charge modes in superconducting 
Cuprates, Phys. Rev. Lett. (IF 7.943), 102, 167401 (2009). 
 
[6] Rubano, D. Paparo, M. Radović, A. Sambri, F. Miletto Granozio, U. Scotti di Uccio, and L. 
Marrucci, Time-resolved photoluminescence of n-doped SrTiO3, Applied Physics Letters (IF 3.820) 
92 (2008), 021102. 
 
[7] A. Sambri, S. Amoruso, X. Wang, M. Radović, F. Miletto Granozio, and R. Bruzzese, 
Substrate heating influence on plume propagation during pulsed laser deposition of complex oxides, 
Applied Physics Letters (IF 3.820) 91 (2007), 151501. 
 
Рад у врхунском међународном часопису (М21) 
 
[8] M. Radovic, M. Salluzzo, Z. Ristic, R. Di Capua, N. Lampis, R. Vaglio and F. Miletto Granozio, 
In- situ  Investigation of the Early Stage of TiO2 epitaxy on (001) SrTiO3, The Journal of 
Chemical Physic (IF 3.164), 034705 (2011). 
 
[9] Yasmine Sassa, Milan Radovic, Martin Mansson, Elia Razzoli,  Xiaoyu  Cui,  Stephane  Pailhes, 
Sebastian Guerrero, Ming Shi, Philip R. Willmott, Fabio Miletto Granozio, Joel Mesot, and Luc 
Patthey, Revealing the Ortho II Band Folding in YBaCuO Films, Phys. Rev. B Rapid Communication 
(IF 3.772) 83, 140511(R) (2011). 
 
[10] Kejin Zhou, Milan Radovic, Justine Schlappa, Vladimir Strocov, Ruggero Frison, Joel Mesot, 
Luc Patthey, and Thorsten Schmitt, Localized vs. delocalized character of charge carriers in 
LaAlO3/ SrTiO3 superlattices, Phys. Rev. B Rapid Communication (IF 3.772) 83, 201402(R)(2011). 
 
[11] Paolo Perna, Davide Maccariello, Milan Radovic, Umberto Scotti di Uccio, Ilaria Pallecchi, 
Marta Codda, Daniele Marre', Claudia Cantoni, Jaume Gazquez, Maria Varela, Steve Pennycook, 
Fabio Miletto Granozio, Conducting interfaces between band insulating oxides: The LaGaO3/SrTiO3 
heterostructure, Appl. Phys. Lett. (IF 3.82) 97, 152111 (2010). 
 
[12] A. Geddo Lehmann, F. Congiu, N. Lampis, F. Miletto Granozio, P. Perna, M. Radovic, and U. 
Scotti di Uccio, Magnetic properties of pseudomorphic epitaxial films of Pr0.7Ca0.3MnO3 under 
different biaxial tensile stresses, Phys Rev. B (IF 3.772), 82, 014415 (2010). 
 
[13] C. Barone, A. Galdi, N. Lampis, L. Maritato, F. Miletto Granozio, S. Pagano, P. Perna, M. 
Radovic, and U. Scotti di Uccio, Charge density waves enhance the electronic noise of manganites, 
Phys. Rev. B (IF 3.772) 80, 115128 (2009). 
 
[14] S. Petrović, N. Bundaleski, M. Radović, Z. Ristić, G. Gligorić, D. Peruško, M. Mitrić, B. Praček, 
A. Zalar, Z. Rakočević, Surface composition and structure of Ni-Cr sputtered coatings exposed in air 
at room temperature, Nuclear Instruments and Methods in Physics Research B (IF 1.042) 256 
(2007), 368–372. 



 
[15] A. Sambri, M . R adović, X. Wang, S. Amoruso, F. Miletto Granozio, R. Bruzzese, Substrate 
heating effects on the propagation dynamics of laser produced plume during pulsed laser 
deposition of oxides, Appl. Surf. Sci. (IF 1.793) 254 (2007), 790–793 
 
[16] S. Petrović, N. Bundaleski, D. Peruško, M. Radović, J. Kovač, M. Mitrić, B. Gaković and Z. 
Rakočević, Surface analysis of the nanostructured W-Ti thin film deposited on silicon, Applied 
Surface Science (IF 1.793) 253 (2007), 5196–5202. 
 
[17] N. Bundaleski, Z. Ristić, M. Radović A novel procedure for elimination of the peak deviations 
in LEIS spectra infuenced by the primary beam profile, Nuclear Instruments and Methods in Physic 
Reasearch B (IF 1.042), 246(2006), 463-470. 
 
[18] N. Bundaleski, Z. Ristić M. Radović, Z. Rakočević Influence of primary ion beam profile ond the 
energy analyzer optics to the LEIS spectra: The analytical study, Nuclear Instruments and Methods in 
Physic Research B (IF 1.042), 237(2006), 613-622. 
 
[19] Trifunović D, M. Radović, Ristić Z, Gužvić M, Dimitrijević B. Analysis of electrophoretic 
patterns of arbitrarily primed PCR profiling, Electrophoresis, 26 (IF 3.659) (2005) 4277-4286 

 
Рад у истакнутом међународном часопису (М22) 
 
[20] A. Nucara, F. Miletto Granozio, M. Radovic, F. M. Vitucci, P. Maselli, R. Fittipaldi, A. Vecchione, 
and P. Calvani Optical investigation of LaMnO3 thin films: a study of the 2-eV band, The 
European Physical Journal B (EPJB) (IF 1.575) B, Volume 79, Number 4, 435-441 (2011). 
 
[21] J. Krempaský, V.N. Strocov, P. Blaha, L. Patthey, M. Radovic, M. Falub, M. Shi and K. 
Hricovini, Bulk vs. surface effects in ARPES experiment from La2/3Sr1/3MnO3 thin films, Journal 
of Electron Spectroscopy and Related Phenomena (IF 1.750) Volume 181, Issue 1, Pages 63-69 (2010). 
 
[22] G.P. Pepe, L. Parlato, N. Marrocco, V. Pagliarulo, G. Peluso, A. Barone, F. Tafuri, U. Scotti di 
Uccio,F.  Miletto, M. Radovic, D.  Pan and Roman  Sobolewski,   Novel  superconducting  proximized 
heterostructures for ultrafast photodetection, Cryogenics (IF 1.124), Vol. 49, 11, (2009). 
 
[23] N. Bundaleski,  M. R. Radović, Z. Rakočević, The influence of primary beam profile on LEIS 
spectra, Vacuum (IF 1.317), 69 (2003) p. 295-300. 
 
[24] S. Petrović, N. Bundaleski, M. Radović, Z. Ristić, G. Gligorić, D. Peruško, S. Zec, Structure 
and Surface Composition of NiCr Sputtered Thin Films, Science of Sintering (IF 0.403), 38 (2006), 
p.155- 160. 
 
[25] Suzana M. Petrović, Borivoje Adnadjević, Davor Peruško, Nada Popović, Nenad Bundaleski, 
Milan Radović, Biljana Gaković and Zlatko Rakoević, Structure and Morphology of Nanosized W-Ti 
/Si Thin Films, J. Serb. Chem. Soc. (IF 0.725) 71 (8–9) (2006), p.969–976. 

 
Предавања по позиву на међународним конференцијамапубликована у изводу (М32) 

 
 
[26] R. Di Capua, M. Radovic, N. Plumb, Z. Ristic, G. M. De Luca, I. Maggio-Aprile, F. Miletto 
Granozio, U. Scotti di Uccio, R. Vaglio and M. Salluzzo, Observation of a Two-Dimensional Electron 
Gas at the Surface of Annealed SrTiO3 Single Crystals by Scanning Tunneling Spectroscopy, 18th 
International Workshop on Oxide Electronics Napa Valley, California September 26 – 28, 2011. 
 



[27] M. Radovic, Using La1-xSrxMnO3 as a knob to tune superconductivity in YBa2Cu3O7-x , 
International Workshop on Strong Correlations and Angle-Resolved Photoemission  Spectroscopy, 
Berkeley, California, July 18 - 22, 2011. 
 
[28] Fabio Miletto Granozio, Carmela Aruta, Paolo Perna, Davide Maccariello, Muhammad Riaz, 
Umberto Scotti di Uccio, M. Radovic, Salvatore Amoruso, Riccardo Bruzzese, Xuan Wang, Marta 
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3) АНАЛИЗА ОДАБРАНИХ РАДОВА 
 
Радови др Милана Радовића, публиковани у последњих пет година, приказују резултате 
истраживања која су усмерена на оптимизацију и проучавање електричних, магнетних и 
оптичких особина површина кристала, танких слојева и вишеслојних структура. 
 
У радовима [71] и [72] фокус истраживања је на титан –оксидним површинама и 
танкослојним структурама. Истраживање електронских стања SrTiO3 је заокружено 
комплетним снимањем Фермијевих површина , што је довело до бољег разумевања 
дводимензионог електронског гаса. 
 
Примена метода ласерске пулсне депозиције дала је нарочито добре резултате у 
проучавању оптичких, магнетних и електричних особина танких филмова оксида 
прелазних елемената, што је презентовано у радовима [84], [89] и [92]. 
 
У радовима [69], [73], [75], [87] и [88] публиковани су резултати у вези са појавом 
расејања слободних електрона услед магнетских нечистоћа, што доводи до 
карактеристичне промене електричне отпорности с променом температуре. 
 
У радовима [70] и [90] презентовани су извештаји развоја есперименталних система за 
проучавање фазних прелаза у времену, материјала који су веома значајни са становишта 
технолошких примена, као и добијени резултати. 
 
4) ОСТАЛЕ НАУЧНЕ АКТИВНОСТИ КАНДИДАТА 
 

Према наводима у пријави на конкурс, кандидат др Милан Радовић је узео учешће и 



у следећим активностима:  
• Рецензент је у већем броју угледних међународних научних часописа, као што 

су: Nature Materials, Phys. Rev. Lett., Phys. Rev. B, Nano Letters (ACS 
Publications), Journal of Physics and Chemistry of Solids (ELSEVIER), Applied 
Surface Science (ELSEVIER).  

• Рецензент је пројеката за Swiss National Science Foundation (SNSF), Army 
Research Office (USA). Swiss  Physical  Society  (CH),  Material  Research  Society  
(USA).  

• Члан је следећих удружења:The American Ceramic Society (USA), MANEP (CH), 
Društvo fizičara Srbije (DFS). 
 

 
 
ВРЕДНОВАЊЕ КАНДИДАТА ПРЕМА ПРАВИЛНИКУ О БЛИЖИМ УСЛОВИМА 
ЗА ИЗБОР НАСТАВНИКА НА ФАРМАЦЕУТСКОМ ФАКУЛТЕТУ 
 
I Вредновање наставног и педагошког рада 
1) Збирна оцена наставне активности из студентске анкете :0 
2) Уџбеник: 0 
3) Ментор одбрањеног завршног рада:0 
4) Члан комисије одбрањеног завршног рада: 0 
5) Ментор одбрањене докторске дисертације: 0 
6) Ментор одбрањене магистарске тезе/мастер рада: 1x6=6 
7) Члан комисије одбрањене докторске дисертације: 0 
8) Члан комисије одбрањене магистарске тезе/мастер рада: 0 
Збир поена: 6               Потребан минимум: 20    
 
II Вредновање и квантитативно исказивање научноистраживачких резултата кандидата 
1) Учешће у националном пројекту: 1x2=2 
2) 1×М11=14 
3) 19×M21a=190 
4) 14×M21=112 
5) 1×M23=3 
6) 11×M32=16.5 
7) 2×M33=2 
Збир поена: 339.5               Потребан минимум: 35 
 
III Активност у оквиру академске и шире заједнице 
1) Рецензент у часопису категорије М20: рецензент у седам међународних часописа из 
категорије М20: Nature Materials, Phys. Rev. Lett., Phys. Rev. B, Nano Letters (ACS 
Publications), Journal of Physics and Chemistry of Solids (ELSEVIER), Applied Surface 
Science (ELSEVIER). 
2) Експерт одређеног министарства Републике Србије или земље у окружењу или 
међународних организација: рецензент је пројеката за Swiss National Science Foundation 
(SNSF), Army Research Office (USA). Swiss Physical Society (CH), Material Research 
Society (USA). 



3) Руководилац или предавач на курсевима континуиране едукације: инструктор за 
Angle Resolved Photoemition експерименте на синхротону у оквиру HERCULES школе, 
што се може сматрати курсем континуиране едукације. 
4) Члан је организационог и програмског одбора 3rd Functional Oxide Thin Films for 
Advanced Energy and Information Technology Conference конференције која ће се 
одржати у јулу 2017. године у Риму. 
5) Председник Удружења младих истраживача ИНН Винча до одласка у иностранство 
6) Председник Одбора младих истраживача Министарства за науку РС. 
7) Предавач на стручним семинарима и скуповима: одржао је шест предавања/семинара 
по позиву на Brookhaven National Laboratory, Upton, NY (2013), Technical University of 
Denmark, Department of Energy Conversion and Storage(2016), Физичком факултету 
Универзитета у Београду (2015), Physic Department of Università degli Studi di Napoli 
Federico (2013), Physikalisches Institut - Experimentalphysik II, Seminar Universität 
Tübingen 14 (2011), Physics department – University of Fribourg (2009). 
Према Правилнику о ближим условима за избор у звање редовног професора на 
Фармацеутском факултету минимум је пет прилога из ове категорије, а кандидат 
их има најмање 7. 
 



3. Kандидат: доц. др Зоран Николић 
 
А. БИОГРАФСКИ ПОДАЦИ  

Доц. др Зоран Николић је рођен 1. марта 1966. године у Земуну. Основну и средњу 
школу завршио је у Београду. На Физичком факултету дипломирао је 1994. године са 
просечном оценом 8.55 и оценом 10 на дипломском раду "Диелектричне особине и 
структурни фазни прелази MSO4 • 7H2О (M=Co, Ni)". Магистарске студије на смеру 
Експериментална физика кондензованог стања завршио је са просечном оценом 9.60, а 
магистарски рад под називом "Температурска зависност електричних параметара 
линеарних диелектрика са јонским и поларним ковалентним везама" одбранио је 2001. 
године. Докторирао је на Физичком факултету у Београду 12. априла 2006. године 
одбраном докторске дисертације “Примена нумеричких метода у физичким 
карактеризацијама поликристалних и биолошких система”. Ожењен је и отац је двоје 
деце.  
 
Кретање у служби: 

• 1994-1997: стручни сарадник приправник, Физички факултет у Београду 
• 1997-1998: асистент приправник, Физички факултет у Београду 
• 1998-2001: Београдско машинско-графичко предузеће, БМГ, Београд 
• 2001-2002: асистент приправник, Физички факултет у Београду 
• 2002-2007: асистент, Физички факултет у Београду 
• 2007-2012: научни сарадник и доцент, Физички факултет у Београду 
• 2012-2015: директор интерне орг. јединице Институт за физику Физичког факултета 
• 2012-данас: доцент (у реизбору), Физички факултет у Београду 
• 2014-данас: наставник физике са 1/3 радног времена, Математичка гимназија, Београд 

 
Поред овог конкурса за редовног професора, у току је избор кандидата доц. др Зорана 
Николића у звање ванредни професор на Физичком факултета у Београду. 
 
Б. ДИСЕРТАЦИЈЕ 
 
Магистарска теза 
Температурска зависност електричних параметара линеарних диелектрика са јонским и 
поларним ковалентним везама (2001) 
Физички факултет, Универзитет у Београду 
 
Докторска дисертација 
Примена нумеричких метода у физичким карактеризацијама поликристалних и 
биолошких система (2006) 
Физички факултет, Универзитет у Београду 
 
 
Ц. НАСТАВНА АКТИВНОСТ 
 
1) АНГАЖМАН У НАСТАВИ 
 
Др Зоран Николић је ангажован у настави на Физичком факултету у Београду од 1994. до 
1998. године и од 2002. до 2007. године као асистент. Од 2007. године је ангажован на 
истом факултету као доцент. 



  
Практична настава 
Др Зоран Николић водио је био асистент за следеће курсеве: 1. Експерименталне вежбе 
на курсевима Физике чврстог стања и Физике материјала. 2. Експерименталне вежбе на 
курсу Физичке механике и термофизике. 3. Експерименталне вежбе на курсевима Опште 
физике за студије Хемије, Биологије, Молекуларне биологије и Биохемије. 4. Рачунске 
вежбе на курсу Опште физике за студије Биохемије. 5. Рачунске вежбе на курсу 
Електромагнетизма за студије Физичке хемије.  
 
Теоријска настава 
 
Основне академске студије: од 2007. године до данас је био наставник на 11 предмета 
(Програмирање за физичаре, Објектно-оријентисано програмирање, Базе података, 
Дистрибуирани рачунарски системи, Увод у информационе системе, Рачунари у обради 
слике и звука, Програмирање 2, Нумерички методи у физици, Објектно-орјентисано и 
апликативно програмирање, Програмирање комуникације рачунара и Информациони 
системи и базе података), Универзитет у Београду, Физички факултет. 
 
Специјалистичке студије: од 2014. године до данас, наставник је на предметима 
Дијагностички имиџинг, Методе детекције и дозиметрије зрачења и Физика радијационе 
терапије на Здравственим специјалистичким студијама Медицинске физике, 
Универзитет у Београду, Медицински факултет.  
 
Мастер студије:  
Од 2007. године до данас, наставник на 3 предмета (Мрежно програмирање, Структуре 
података и алгоритми и Дистрибуирани рачунарски системи), Универзитет у Београду, 
Физички факултет, Мастер студије Примењене и компјутерске физике.  
 
Од 2010. године до данас, 8 пута је био наставник на предмету Истраживачки студијски 
рад, Универзитет у Београду, Физички факултет, Мастер студије на смеру Примењена и 
компјутерска физика. 
 
Од 2014. године до данас, наставник је на предмету Digital Image Processing, Универзитет 
у Београду, Машински факултет, Мастер студије на смеру Војно машинство.  
 
Докторске студије:  
Од 2012. године до данас, наставник је на предмету Анализа дигиталних слика и видео 
записа у биофизици, Универзитет у Београду, Докторске студије Биофизике.  
 
Од 2014. године до данас, наставник је на предмету Истраживачки рад за докторску 
дисертацију, Универзитет одбране у Београду, Докторске студије на Војној академији - 
место одржавања наставе је Војнотехнички институт.  
 
Од 2011. године до данас, 12 пута је био наставник на предметима Рад на докторату 
(1/2/3/4), Универзитет у Београду, Физички факултет, Докторске студије на смеру 
Физика јонизованог гаса и плазме и на смеру Примењена и компјутерска физика.  
 
 
 



Наставно-научно веће Физичког факултета је на седници од 21. децембра 2016. године 
усвојило позитивну рецензију уџбеника, Зоран Николић, "Рачунари у обради слике и 
звука", коју су потписали рецензенити: проф. др Иван Белча и проф. др Александар 
Јовановић. Рецензија број 592/1 од 15. 12. 2016. године, одлука Наставно - научног већа 
Физичког факултета број 592/2 од 21. 12. 2016. године. Уџбеник је за студенте Физичког 
факултета студијских програма Општа физика и Примењена и компјутерска физика. 
ISBN: 978-86-920841-0-2 

Просечне оцене доц. др Зорана Николића добијене на студентским анкетама 
спроведеним у претходне три школске године (2013/2014, 2014/2015 и 2015/2016) износе 
4.60, 4.43 и 4.53. 
 
 
АНКЕТА О ВРЕДНОВАЊУ ПЕДАГОШКОГ РАДА НАСТАВНИКА 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у зимском семестру 2013/14 
Физички факултет у Београду 
Предмет: сви предмети које је кандидат предавао 
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 60 
Укупна просечна оцена: 4.62 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у летњем семестру 2013/14 
Физички факултет у Београду 
Предмет: сви предмети које је кандидат предавао 
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 27 
Укупна просечна оцена: 4.56 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у зимском семестру 2014/15 
Физички факултет у Београду 
Предмет: сви предмети које је кандидат предавао 
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 100 
Укупна просечна оцена: 4.40 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у летњем семестру 2014/15 
Физички факултет у Београду 
Предмет: сви предмети које је кандидат предавао 
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 46 
Укупна просечна оцена: 4.48 
 
Анкета о вредновању педагошког рада наставника у зимском семестру 2015/16 
Физички факултет у Београду 
Предмет: сви предмети које је кандидат предавао 
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 125 
Укупна просечна оцена: 4.59 
 



Анкета о вредновању педагошког рада наставника у летњем семестру 2015/16 
Физички факултет у Београду 
Предмет: сви предмети које је кандидат предавао 
Број студената који су учествовали у оцењивању наставника: 50 
Укупна просечна оцена: 4.39 
 
 
 
СРЕДЊА ОЦЕНА У ТОКУ ПОСЛЕДЊЕ 3 ГОДИНЕ ЈЕ: 4.51 
 
За 2016/17 још нема података. 
 
 
2) ПРАКТИКУМИ И УЏБЕНИЦИ 
 
[1] Зоран Николић, "Рачунари у обради слике и звука", Универзитет у Београду, Физички 
факултет, 2016, ISBN: 978-86-920841-0-2. Уџбеник је за студенте Физичког факултета студијских 
програма Општа физика и Примењена и компјутерска физика. 
 
3) РАЗВОЈ КУРСЕВА 
 
Др Зоран Николић је 2012. године у потпуности припремио наставни плани и програм 
предмета Анализа дигиталних слика и видео записа у биофизици на докторским 
студијама Биофизике на Универзитету у Београду. Од акредитације је једини наставник 
на наведеном предмету. 
 
2013. године учествовао је у припремама наставног плана и програма предмета Digital 
Image Processing - MSc-0839, Универзитет у Београду, Машински факултет, Мастер 
студије на смеру Војно машинство. Од почетка је једини наставник на наведеном 
предмету.  
 
Од 2012. до 2014. године, учествовао је у припремама Здравствених специјалистичких 
студија Медицинске физике, Универзитет у Београду, Медицински факултет, у сарадњи 
са Физичким факултетом. Припремио је наставни план и програм за предмет 
Дијагностички имиџинг.  
 
Од 2014. до 2015. године, активно је учествовао у комисији за акредитацију студијског 
програма Примењене и компјутерске физике на основним и мастер студијама. У оквиру 
акредитације из 2015. године за 7 предмета на основним и мастер студијама на Физичком 
факултету доц. др Зоран Николић писао је наставни план и програм, од којих је на 5 
предмета једини наставник. Три су потпуно нова предмета за које је приредио наставне 
планове и програме, за 1 предмет је приредио значајне измене плана и програма а за три 
предмета је допунио или преузео постојеће планове и програме.  
 
Од 2008. до 2009. године, активно је учествовао у комисији за акредитацију студијског 
програма Примењене и компјутерске физике на основним и мастер студијама из 2009. 
године. У оквиру акредитације из 2009. године за 6 предмета на основним и мастер 
студијама на Физичком факултету доц. др Зоран Николић писао је наставни план и 
програм, и на свим предметима био је једини наставник. Два су потпуно нова предмета 



за које је приредио наставне планове и програме као и за 3 постојећа предмета, док је за 
један од предмета приредио значајне измене плана и програма.  
 
4)  РАД НА ОБЕЗБЕЂЕЊУ ПОДМЛАТКА 
 
4.1 Менторства докторских дисертација  
Од 2012. до 2016. године, коментор је одбрањене докторске дисертације др Тамаре 
Синобад "Евалуација фотометријских метода у испитивању димензионалне стабилности 
еластомерних отисних материјала" на Стоматолошком факултету, Универзитета у 
Београду. 
 
4.2 Менторства магистарских и мастер теза  
У периоду од 2012. године био је ментор 4 мастер рада (Горан Ракин, Милош 
Стефановић, Бојана Стојадиновић, Драган Пантић) 
 
Од 2009. до 2010. године водио је и био члан комисије за одбрану магистарског рада др 
Тамаре Синобад на Стоматолошком факултету, Универзитета у Београду. 
 
4.3 Менторства дипломских радова  
У периоду од 2012. године био је ментор 15 дипломских радова. 
 
Од 2008. године до данас, (био) је ментор - коментор 28 (26 менторства и 2 
коменторства) одбрањених дипломских радова и 1 одобреног дипломског рада чија је 
израда у току, студената Примењене и компјутерске физике, Теоријске и 
експерименталне физике и Опште физике, Универзитет у Београду, Физички факултет. 
Дипломски рад Милоша Ранковића био је награђен на конкурсу за награду Физичког 
факултета из фонда "Проф. др Љубомир Ћирковић" 2012. године.  
 
4.4 Учешћа у комисијама за преглед, оцену и одбрану докторских дисертација 
Од 2015. до 2016. године, био је члан комисије за преглед, за оцену и за одбрану 
докторске дисертације др Небојше Поткоњака на Универзитету у Београду, Факултет за 
физичку хемију. 
 
Од 2010. године до данас, био је члан комисија за оцену испуњености услова и 
оправданост предложене теме за две одбрањене докторске дисертације и члан комисија 
за одбрану две докторске дисертације на смеру Физика кондензоване материје, 
Универзитет у Београду, Физички факултет. 
 
Од 2014. године до данас, члан је комисије за оцену испуњености услова и оправданост 
предложене теме докторске дисертације, Универзитет Одбране у Београду, Војна 
академија. 
 
4.5 Учешћа у комисијама за преглед и одбрану магистарских теза, мастер теза и 
дипломских радова 
Од 2012. године до данас, био је 4 пута члан комисија (у којима није био ментор, ни 
коментор) за преглед, оцену и одбрану магистарских и мастер радова, Универзитет у 
Београду, Физички факултет (Тијана Радовановић, Ненад Врућинић, Маријана 
Милићевић, Бојан Стојадиновић). 
 



Од 2012. године до данас, био је 14 пута члан комисија (у којима није био ментор, ни 
коментор) за преглед, оцену и одбрану дипломских радова. 
 
Од 2001. године до данас, 42 пута био је члан комисија (у којима није био ментор, ни 
коментор) за преглед, оцену и одбрану дипломских радова, од којих је до сада 
одбрањено 40 радова, Универзитет у Београду, Физички факултет. 
 
 
Д. НАУЧНО-ИСТРАЖИВАЧКА ДЕЛАТНОСТ 
 
Др Зоран Николић се бавио разнородним областима физике и примењене физике, 
углавном фокусиран на примену различитих метода. Области у којима је остварио 
резултате се крећу од физике јонизованих гасова и плазме, физике површина и 
грануларних материјала, до физичке карактеризације биолошких система. Примењује 
методе као што су имиџинг, спектроскопија, волуметријске анализе, анализе површина, 
кретања, акустичка анализа. Такође је радио на развоју софтверских решења за анализе 
вишедимензионалних сигнала, процесирање мултимедијалних и текстуалних записа. Све 
резултате је остварио уз сарадњу са различитим групама, а везани су за главне тематике 
којима се баве одговарајуће групе. 
 
У периоду пре претходног избора у звање (до 2011. године), др Зоран Николић је објавио 
3 рада категорије M21a, 10 радова категорије M21, 6 радова категорије M22 и 5 радова 
категорије M23. Поред тога, имао је једно саопштење на међународној конференцији 
категорије M33 и 11 категорије M34. Објавио је и два поглавља у националном зборнику 
категорије M45, 5 радова у националним часописима категорије M51 и 2 рада категорије 
M53. На националним скуповима имао је два саопштења категорије M63 и 9 категорије 
M64. 
 
У пероиоду након претходног избора у звање (од 2012. године), објавио је 1 рад 
категорије M21a, 4 рада категорије M21, 2 рада категорије M22 и 2 рада категорије M23. 
На међународним конференцијама имао је 7 саопштења категорије M34. У националним 
часописима објавио је један рад категорије M51, а на националним скуповима имао је 
једно саопштење категорије M63 и једно категорије M64. 
 
У време подношења документације на конкурс кандидат је имао око 350 цитата без 
аутоцитата према бази Web of Science и Хиршов индекс h=9. 
 
 
1) УЧЕШЋЕ НА ПРОЈЕКТИМА 
 
Национални пројекти у периоду након претходног избора у звање (од 2012. год.) 
 
Од 2011. године до данас: Одређивање атомских параметара на основу облика 
спектралних линија (171008), руководилац пројекта: проф. др Стеван Ђениже, 
Универзитет у Београду, Физички факултет. 
 
Од 2011. године до данас: Танки слојеви једнослојних угљеничних нанотуба и графена за 
примену у електроници (172003), руководилац пројекта: др Биљана Тодоровић-
Марковић, Универзитет у Београду, Институт за нуклеарне науке Винча. 
 



Национални пројекти у периоду пре претходног избора у звање (до 2011. год.) 
 
Од 2006. - 2010. године: Одређивање атомских параметара на основу облика спектралних 
линија (141010), руководилац пројекта: проф. др Стеван Ђениже, Универзитет у 
Београду, Физички факултет. 
 
Од 2006. - 2010. године: Цитотоксични, цитопротективни и имуномодулаторни ефекти 
наночестица (145073), руководилац пројекта: проф. др Владимир Трајковић, 
Универзитет у Београду, Медицински факултет. 
 
Од 2008. - 2009. године: Развој система за оптичку кохерентну томографију у 
офталмологији (23014), руководилац пројекта: др Бранислав Јеленковић, Универзитет у 
Београду, Институт за физику. 
 
Од 2002. - 2005. године: Магнетне, оптичке и диелектричне особине кристалних и 
аморфних система (101996), руководилац пројекта: др Бранка Бабић-Стојић, 
Универзитет у Београду, Институт за нуклеарне науке Винча.  
 
 
2) ПУБЛИКОВАНИ РАДОВИ 
 
2.1 Списак  публикација у периоду пре претходног избора у звање (до 2011. год.) 
 
Рад у међународном часопису изузетних вредности (М21а) 
 
[1] V. P. Pavlović, M. V. Nikolić, Z. Nikolić, G. Branković, Lj. Živković, V. B. Pavlović, M. M. Ristić, 
Microstructural Evolution and Electric Preperties of Mechanically Activated BaTiO3 Ceramics, Journal 
of the European Ceramic Society (JECS), Vol. 27 No. 2-3 (2007), 575 – 579.  
 
[2] A. Isakovic, Z. Markovic, B. Todorovic-Markovic, N. Nikolic, S. Vranjes-Djuric, M. Mirkovic, M. 
Dramicanin, L. Harhaji, N. Raicevic, Z. Nikolic, V. Trajkovic, Distinct cytotoxic mechanisms of 
pristine versus hydroxylated fullerene, Toxicological Sciences, Vol. 91 No. 1 (2006), 173 – 183.  
 
[3] J. Szépvölgyi, Z. Marković, B. Todorović-Marković, Z. Nikolić, I. Mohai, Z. Farkas, M. Tóth, É. 
Kováts, P. Scheier, S. Feil, Effects of Precursors and Plasma Parameters on Fullerene Synthesis in RF 
Thermal Plasma Reactor, Plasma Chemistry and Plasma Processing, Vol. 26 No. 6 (2006), 597 – 608.  
 
Рад у врхунском међународном часопису (М21) 
 
[4] Bukvic, S; Djenize, S; Nikolic, Z; Sreckovic, A, Experimental Stark widths in the Pb IV and Pb V 
spectra, ASTRONOMY & ASTROPHYSICS Vol. 529 #A83 (5), 2011. 
 
[5] S. Bukvić, S. Djeniže, A. Srećković, Z. Nikolić, Measured Cd III Stark widths, Physics Letters A, 
Vol. 373 No. 31(2009), 2750 – 2752. 
 
[6] Z. M. Jakšić, S. B. Vrhovac, B. M. Panić, Z. Nikolić and B. M. Jelenković, Upward penetration of 
grains through a granular medium, European Physical Journal E - Soft Matter, Vol. 27 No. 4 (2008), 
345 – 356. 
 
[7] A. Isakovic, T. Jankovic, L. Harhaji, S. Kostic-Rajacic, Z. Nikolic, V. Vajs and V. Trajkovic, 
Antiglioma action of xanthones from Gentiana kochiana: Mechanistic and structure–activity 
requirements, Bioorganic & Medicinal Chemistry, Vol. 16 No. 10 (2008), 5683 – 5694. 
 



[8] L. Harhaji, A. Isakovic, L. Vucicevic, K. Janjetovic, M. Misirkic, Z. Markovic, B. Todorovic- 
Markovic, N. Nikolic, S. Vranjes-Djuric, Z. Nikolic, V. Trajkovic, Modulation of Tumor Necrosis 
Factor- mediated Cell Death by Fullerenes, Pharmaceutical Research, Vol. 25 No. 6 (2008), 1365 – 
1376.  
 
[9] B. Todorovic-Markovic, Z. Markovic, I. Mohai, Z. Nikolic, Z. Farkas, J. Szepvolgyi, E. Kovats, P. 
Scheier and S. Feil, RF thermal plasma processing of fullerenes, Journal of Physics D: Applied Physics, 
Vol. 39 No. 2 (2006), 320 – 326.  
 
[10] S. Djeniže, A. Srećković and Z. Nikolić, On the Sn I and Sn II stark broadening, Journal of Physics 
B: Atomic, Molecular & Optical Physics, Vol. 39 No. 14 (2006), 3037 – 3045.  
 
[11] Z. Marković, B. Todorović-Marković, I. Mohai, Z. Károly, Z. Farkas, Z. Nikolic and J. Szépvölgyi, 
Optical emission study of rf thermal plasma during fullerene synthesis, Fullerenes, Nanotubes & Carbon 
Nanostructures, Vol. 13 No. 3 (2005), 215 – 226.  
 
[12] B. Todorović - Marković, Z. Marković, Z. Nikolić, Z. Ristić and T. Nenadović, Optical Emission 
Measurements of Rotational Temperature of C2 Radicals in Fullerene Processing, Fullerenes, 
Nanotubes & Carbon Nanostructures, Vol. 12 No. 3 (2004), 647 – 657.  
 
[13] I. Cvetkovic, D. Miljkovic, O. Vuckovic, L. Harhaji, Z. Nikolic, V. Trajkovic and M. Mostarica 
Stojkovic, Taxol activates inducible nitric oxide synthase in rat astrocytes: the role of MAP kinases and 
NF- kB, Cellular and Molecular Life Sciences (CMLS), Vol. 61 No. 10 (2004), 1167 – 1175.  
 
Рад у истакнутом међународном часопису (М22) 
 
[14] Janjetovic, K; Vucicevic, L; Misirkic, M; Vilimanovich, U; Tovilovic, G; Zogovic, N; Nikolic, Z; 
Jovanovic, S; Bumbasirevic, V; Trajkovic, V; Harhaji-Trajkovic, L, Metformin reduces cisplatin- 
mediated apoptotic death of cancer cells through AMPK-independent activation of Akt, EUROPEAN 
JOURNAL OF PHARMACOLOGY Vol. 651 (1-3) (2011) 41 – 50.  
 
[15] B. Todorović-Marković, I. Draganić, Z. Marković, Z. Stojanović, M. Mitrić, N. Romčević, M. 
Romčević, Z. Nikolić, Multiple Charged Nitrogen Ion Beam Irradiation of Fullerene Thin Films, 
Fullerenes, Nanotubes & Carbon Nanostructures, Vol. 15 No. 2 (2007), 113 – 125.  
 
[16] A. Srećković, Z. Nikolić, S. Bukvić and S. Djeniže, The first measured Mn I Stark widths, Journal 
of Quantitative Spectroscopy and Radiative Transfer, Vol. 105 No. 3 (2007), 536 – 541. 
 
[17] S. Djeniže, S. Bukvić, A. Srećković and Z. Nikolić, The first measured Mn II and Mn III stark 
broadening parameters, New Astronomy, Vol. 11 No. 4 (2006), 257 – 261.  
 
[18] Napijalo, ML; Nikolic, Z; Dojcilovic, J; Napijalo, MM; Novakovic, L, Temperature dependence of 
electric permittivity of linear dielectrics with ionic and polar covalent bonds, JOURNAL OF PHYSICS 
AND CHEMISTRY OF SOLIDS Vol. 59 (8): 1255 - - 1258 (4), (DOI: 10.1016/S0022-3697(98)00049-
3) AUG 1998.  
 
[19] Pavlovic, VB; Marinkovic, ZV; Pavlovic, VP; Nikolic, Z; Stojanovic, B; Ristic, MM, Phase 
transformations and thermal effects of mechanically activated BaCO3-TiO2 system, 
FERROELECTRICS Vol. 271 1981 - - 1986 (6), 2002. 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3) АНАЛИЗА ОДАБРАНИХ РАДОВА 
 
Укратко ћемо приказати најзначајније радове кандидата из периода након претходног 
избора у звање (од 2012. године до данас), односно радове категорија М21а и М21: 
 
У раду [57] анализиране су електрохемијске осцилације током електродисолуције и 
пасивизације бакра у трифлуоросирћетној киселини изазване методом тренутног 
прекида. Развијени су нумеричи поступци за анализе бифуркација и добијени су 
резултати који одговарају теоријским претпоставкама узајамног осцилаторног понашања 
потенцијала двослојне електроде и електричне струје у експерименту.  
 
У раду [58] анализирани су ефекти екранирања ласерски индуковане плазме бакра у 
хелијумској атмосфери. Аблирана маса прецизно је одређивана коришћењем 
компаратора масе резолуције 100 ng при различитим притисцима околног гаса. На овај 
начин добијена је верификација раније добијених спектроскопских резултата ефеката 
екранирања. 



 
У раду [59] анализирани су акустички ефекти ударних таласа насталих у ласерски 
индукованој плазми, коришћењем пиезо претварача и микрофона за различите узорке 
метала на атмосферском притиску. Извршена је анализа сигнала насталих праскова у 
временском домену, у фреквентном домену и wavelet анализа, и добијени су резултати 
који оправдавају увођење акустичких мерења у дијагностици ласерски индуковане 
плазме.  
 
У раду [60] анализирана су ширења резонантних Cu I линија у ласерски индукованој 
плазми. Добијене су Stark-ове ширине и детектован је утицај хиперфине структуре код 
резонантне Cu I линије. 
 
У раду [61] анализирано је Stark-ово ширење Cu I и Cu II спектара ласерски индуковане 
плазме. Одређиване су температура и густина електрона методом Болцман-плота и Саха 
једначине. Резултати највећег броја линија добијени су први пут а подаци о 17 линија 
поређени су са подацима из литературе.  
 
 
 
ВРЕДНОВАЊЕ КАНДИДАТА ПРЕМА ПРАВИЛНИКУ О БЛИЖИМ УСЛОВИМА 
ЗА ИЗБОР НАСТАВНИКА НА ФАРМАЦЕУТСКОМ ФАКУЛТЕТУ 
 
I Вредновање наставног и педагошког рада 
 
1) Збирна оцена наставне активности из студентске анкете (оцена 4.5-5): 5 
2) Уџбеник: 20 
3) Ментор одбрањеног завршног рада: 15x0.5=7.5 
4) Члан комисије одбрањеног завршног рада: 14x0.2=2.8 
5) Ментор одбрањене докторске дисертације: 1x10/2=5 
6) Ментор одбрањене магистарске тезе/мастер рада: 4x6=24 
7) Члан комисије одбрањене докторске дисертације: 1x3=3 
8) Члан комисије одбрањене магистарске тезе/мастер рада: 4x2=8 
Збир поена: 75.3               Потребан минимум: 20    
 
 
II Вредновање и квантитативно исказивање научноистраживачких резултата кандидата 
1) Учешће у националном пројекту: 2x2=4 
2) 1xM21a=10 
3) 4xM21=32 
4) 2xM22=10 
5) 2xM23=6 
6) 7xM34=3.5 
7) 1xM51=2 
8) 1xM63=1 
Збир поена: 68.5               Потребан минимум: 35 
 
 



III Активност у оквиру академске и шире заједнице 
1) Руковођење или учествовање у раду стручних тела и организационих јединица 
Факултета и/или Универзитета: члан деканског колегијума, био је директор интерне орг. 
јединице Институт за физику Физичког факултета у Београду.  
2) Подршка ваннаставним академским активностима студената на Факултету и/или 
Универзитета: учешће на такмичењу студената природно-математичких факултета 
(Приматијада) 2012. године као председник комисије за научне радове из физике и члан 
комисије за научне радове из информатике 
3) Експерт одређеног Министарства Републике Србије или земље у окружењу или 
међународних организација: Од 2002. до данас, бавио се прикупљањима и обрадама 
података за Министарство науке: анализе библиографских података, симулације 
напредовања, евалуације научних резултата појединаца и пројеката, утврђивања 
компетенције и аутоматске категоризације истраживача у свим досадашњим пројектним 
циклусима од 2002. године; 2015. године био је стручни консултант на потпројекту 
Serbia Research, Innovation and Technology Transfer, који води Natasha Kapil, односно 
пројекту кога води Paloma Anos Casero испред World Bank Group - Групација Светске 
Банке. 
4) Председник или члан управних или стручних тела професионалних организација 
(међународних, националних): Од 2013. до данас, у саставу је одељења Друштва 
физичара Србије за научна истраживања и високо образовање на одсеку за Примењену и 
рачунарску физику. Заменик председника одсека 2013 - 2016. године. Поново изабран у 
исти одсек испред Физичког факулета 2016. године. 
5) Предавач на стручним семинарима и скуповима: Од 2002. до 2014. године у више 
наврата одржао семинаре на Физичком факултету, Институту за физику, Универзитета у 
Београду и на председништву Друштва физичара Србије на тему анализе научних 
резултата истраживача у Србији. 
6) Рецензија монографских издања националног карактера: рецензент два 
универзитетска уџбеника, два средњошколска уџбеника и три збирке задатака из физике 
за основну школу. 
7) Рецензент у часопису категорије М20: Europhysics Letters, EPJ Nonlinear Biomedical 
Physics, Journal for Signal Processing Systems и Scientific Technical Review 
8) Популаризација одређене научне области кроз стручне часописе (Билтен ФДС, 
Апотекарска пракса...), јавна предавања или кроз средства јавног информисања: 2014. 
године одржао је предавање "Анализе слике и звука у мерењима у физици" у Задужбини 
Илије М. Коларца 16. октобра 2014. године; 2016. године гостовао је у емисији "Са 
квантне тачке" Српске научне телевизије на тему "Компјутерска физика" (Српска научна 
ТВ, прилог емитован 8. маја 2016. године, Youtube пост од 10. маја 2016. године) . 
Према Правилнику о ближим условима за избор у звање редовног професора на 
Фармацеутском факултету минимум је пет прилога из ове категорије, а кандидат 
их има 8. 



 
ЗАКЉУЧАК 

 
На конкурс су се пријавила три кандидата: др Нели Кристина Тодоровић-Васовић, 
ванредни професор Фармацеутског факултета, др Милан Радовић, научни саветник 
Института за нуклеарне науке "Винча", и др Зоран Николић, доцент Физичког факултета. 
Након увида у приложену документацију и разговора са кандидатима одржаним 26. 04. 
2017. године у просторијама Фармацеутског факултета, комисија констатује следеће: 
 

1.  Правилник о минималним условима за стицање звања наставника на 
Универзитету у Београду прописује искуство у педагошком раду са студентима 
као обавезан услов за избор у наставно звање редовни професор у члану 13, 
табела А1. Исти услов је (за сва наставна звања) захтеван и у члану 3, став 2 
Правилника о ближим условима за избор у звање наставника на Фармацеутском 
факултету. С обзиром на то да кандидат др Милан Радовић нема искуство у 
педагошком раду са студентима у смислу поменутих правилника, он не испуњава 
овај обавезни услов. Због очигледног значаја овога услова Комисија је закључила 
да др Милан Радовић не може да буде рангиран у оквиру овог конкурса. 
 

2.  Кандидат проф. др Нели Кристина Тодоровић-Васовић задовољава све 
критеријуме из Правилника Фармацеутског факултета. Разматрајући обавезне 
услове Правилника о минималним условима за стицање звања редовни професор 
на Универзитету у Београду, комисија констатује да кандидат испуњава услов да 
има минимално 5 саопштења на међународним и домаћим скуповима (укупно 11 
од претходног избора), но ниједно није предавање по позиву. Такође, пошто је 
наставник на нематичном факултету, има два учешћа у комисији за одбрану 
дипломских радова, уместо захтеваних три. Сви остали обавезни и изборни 
услови прописани правилником Универзитета су испуњени. 

 
3. Кандидат доц. др Зоран Николић задовољава све критеријуме из Правилника 

Фармацеутског факултета. Разматрајући обавезне услове Правилника о 
минималним условима за стицање звања редовни професор на Универзитету у 
Београду, комисија констатује да кандидат испуњава услов да има минимално 5 
саопштења на међународним и домаћим скуповима (укупно 8 од претходног 
избора), но ниједно није предавање по позиву.  

 
Проф. др Нели Кристина Тодоровић-Васовић је двадесетак година ангажована у 
настави Фармацеутског факултета, учествовала је у формирању курсева које ће изабрани 
кандидат предавати, аутор је уџбеника и практикума за те курсеве, дала је доприносе 
академској и широј заједници. Њен рад су студенти систематски позитивно оцењивали, а 
задовољава и остале наставне показатеље предвиђене за ово звање. У научном погледу, 
има запажене резултате: од последњег избора објавила је 14 чланака у водећим 
међународним часописима (категорије М20), са релативно малим бројем коаутора, при 
чему чак 9 у часописима изузетне вредности (М21а).  
 
Доц. др Зоран Николић је двадесетак година ангажован у настави на Физичком 
факултету, на којем је у току његов избор у звање ванредни професор за научну област 
примењена физика, и аутор је уџбеника за предмет из области рачунарства који предаје. 
Има доприносе академској и широј заједници. Перманентно има позитивне оцене на 
студентским анкетама. У научном погледу задовољава минималне критеријуме, при 



чему је јасно да су његови доприноси претежно везани за нумеричку обраду и 
процесирање сигнала у разним областима науке. Током последњих 5 година објавио је 9 
чланака у међународним часописима (категорије М20), од којих један категорије М21а.  
 
Компаративно, проф. др Нели Кристина Тодоровић-Васовић је исказала значајно боље 
научне резултате: већина њених научних чланака је у часописима изузетне вредности, са 
препознатљивом облашћу истраживања; такође, њен досадашњи наставни рад је знатно 
боље прилагођен потребама Фармацеутског факултета.  
 
Све наведено, као и комуникација са кандидатима током избора, Комисију једногласно 
опредељује да од пријављених кандидата Наставно-научном и Изборном већу 
Фармацеутског факултета предложи проф. др Нели Кристину Тодоровић-Васовић за 
избор за редовног професора за ужу научну област општа физика. 
 
 
Београд, 28.04.2017.   
 

 
др Милан Дамњановић,  
редовни професор 
Физичког факултета,  
Универзитет у Београду 

 
др Милан Кнежевић,  
редовни професор 
Физичког факултета,  
Универзитет у Београду 

 
 
 
 
др Оливера Шашић,  
редовни професор 
Саобраћајног факултета,  
Универзитет у Београду 

 
 
 
 
др Антун Балаж, 
научни саветник.  
Институт за физику у Београду, 
Универзитет у Београду 
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